
BOLETIM Nº 42 - 20 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO / 11

POSSUI OUTRO TIPO DE BOLSA? (    ) NÃO (    ) SIM – QUAL?____________________________________________________________

DADOS BANCÁRIOS CADASTRADOS NO SIGA

NÚMERO DA AGÊNCIA:__________________________NÚMERO DA CONTA CORRENTE:______________________________________

CPF:__________________________________________________________________________________________________________________

TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA E COORDENADOR RESPONSÁVEL

Eu, __________________________________________________________________________aluno/a regular do Curso de Pós-Graduação  
em_____________________________________________________na condição de bolsista do CCJE vinculado ao perfil ________  
do edital 714/2022 e ____________________________________________________, Cargo_________________________, 
 SIAPE nº ____________, na condição de coordenador responsável, assinam o presente Termo de Compromisso, tendo em vista as condições 
abaixo mencionadas:

1. A bolsa estará vinculada ao perfil ( ) 1 ( ) 2 do edital 714/2022, promovido pela Decania do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas.
2. O/A estudante bolsista receberá da Decania do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, uma bolsa no valor de R$ 1.500,00  

(mil e quinhentos reais) mensais, no período 01/02/2023 a 31/12/2023..
3. É vedada a acumulação com outras bolsas.
4. O/A estudante se compromete a:

a) Executar o Plano Individual de Atividades de Bolsista CCJE e cumprir uma carga horária de até 20h semanais;
b) Encaminhar ao coordenador responsável o relatório de atividades e fornecer informações sobre as atividades desenvolvidas, 
     quando solicitado.

5. O coordenador responsável se compromete a: 
a) Orientar o/a bolsista;
b) Encaminhar um relatório de avaliação do desempenho do/a estudante;
c) Fornecer informações sobre as atividades desenvolvidas e sobre o desempenho do/a estudante, quando solicitado;
d) Assegurar, até o quinto dia útil de cada mês, a frequência referente ao mês em curso, para que o crédito da bolsa seja viabilizado no SEI;
e) Comunicar imediatamente à Superintendência Administrativa o desligamento do bolsista, a fim de evitar pagamento indevido da bolsa. 
As solicitações de substituição de bolsistas que venham a ocupar a vaga ociosa em função do desligamento citado, serão realizadas até o 
último dia útil de cada mês, sendo validadas apenas para o mês subsequente.

6. A ausência do relatório final influenciará negativamente no julgamento das próximas solicitações de bolsas.

E para validade do que aqui se estabelece, o/a estudante bolsista e o/a coordenador/a responsável, assinam este Termo de Compromisso.

Decania do CCJE, ______ de fevereiro de 2023.

__________________________________
Assinatura do/a Bolsista

__________________________________
Assinatura do Coordenador Responsável

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 9.883, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra,  
nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n° 04 de 23 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento no país de PATRICIA SILVA DORNELES, SIAPE 1485511, Professora Associada, no período entre 23 a 28 de outubro 2022,  
para participação em Evento Cientifico Cultural - Encontro de Acessibilidade Cultural, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Natal,/RN, c 
onforme Processo 23079.246750/2022-31.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Izabel Calland Ricarte Beserra
Substituta Eventual do Diretor

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 9.866, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, Prof. Robson Coutinho Silva, no uso de suas atribuições, delegada através da Portaria nº 480 de 21/01/2022 
publicada no DOU no. 16 de 24/01/22, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, MC-015 – Integração de Sistemas 
Biológicos, conforme Edital nº 377 de 25 de maio de 2022, publicado no DOU nº 102, de 31 de maio de 2022 - consolidado com as alterações dos Editais nº 402,  
de 31 de maio de 2022 e nº 435, de 31 de maio de 2022 em consonância com a Resolução CONSUNI nº 15/2020. A indicação da banca foi aprovada na reunião do 
Conselho Deliberativo do IBCCF de 19/10/2022.

Membros Efetivos:
•	Vivian Rumjanek – IBqM/UFRJ – Professora Emérita - Presidente
•	Leda Quercia Vieira – Professora Titular – UFMG
•	 Ilma Simoni Brum da Silva – Professora Titular – UFRGS
•	Eduardo Colombari – Professor Titular - UNESP
•	Ricardo José Giordano – Professor Associado – IQ/USP



  12 / BOLETIM Nº 42 - 20 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO 

Suplentes:
•	Sang Won Han – Professor Titular - UNIFESP
•	Volney de Magalhães Camara – Professor Titular – IESC/UFRJ
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, a partir da data de publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da 

composição da Comissão Julgadora.
Prof. Robson Coutinho Silva

Diretor

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 9.862, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente WILZA ARANTES FERREIRA PERES, matrícula SIAPE nº 2316924, no período de 22 a 27 de outubro de 2022, 

para participação no XXIV Congresso Brasileiro de Nutrição Parenteral e Enteral, em Maceió-AL, processo SEI nº 23079.248179/2022-90. 

PORTARIA Nº 9.863, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente PATRÍCIA DE CARVALHO PADILHA, matrícula SIAPE nº 2449722, no período de 22 a 27 de outubro de 2022, 

para participação no XXIV Congresso Brasileiro de Nutrição Parenteral e Enteral, em Maceió-AL, processo SEI nº 23079.247906/2022-00.

Profa. Avany Fernandes Pereira
Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

PORTARIA Nº 9.782, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Vice-Diretor Pro Tempore do Instituto de Ciências Médicas do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Claudio 
Luiz Lourenço de Souza, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 2.775 de 06/04/2022, publicada no BUFRJ nº 13 – Extraordinário 5ª parte, 
de 06/04/2022, 

Resolve conceder afastamento a MARIA DE FÁTIMA LIMA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1333024, para participar do 13º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, 
em Salvador/BA, nos dias 21 a 24 de novembro de 2022, conforme processo 23079.247995/2022-86.

 Claudio Luiz Lourenço de Souza
Diretor Pro Tempore do Instituto de Ciências Médicas

Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 9.899, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

Designa membros de comissão julgadora de concurso público.

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica 
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022, pág. 14, 
 prorrogada pela portaria noº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do magistério superior, 
edital no. 377/2022, vaga MC-029 – “Enfermagem em Saúde Coletiva/Saúde Mental”, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do Instituto de Enfermagem em 
sua 7a Sessão Extraordinária de 2022, aos 19 dias de outubro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Leila Brito Bergold 0079441 D IEnf/CM UFRJ –Macaé Presidente e Efetivo Interno

Sueli Soldati Abranches 1771204 D IHS/UFF – Riodas Ostras Efetivo Externo

Rosane Mello 1334497 D EEAP/UNIRIO Efetivo Externo

Ândrea Cardoso de Souza 3194811 D EEAAC/UFF –Niterói Efetivo Externo

Helena Maria Scherlowski Leal David n/a E DESP/FACENF- UERJ Efetivo Externo

Elizabeth Carla Vasconcelos Barbosa 154817 D IHS/UFF – Riodas Ostras Suplente Externo

Glaucia Alexandre Formozo 1500120 D IEnf/CM UFRJ –Macaé Suplente Interno

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletimda UFRJ.

Macaé, 19 de outubro de 2022.
Iuri Bastos Pereira

Diretor Geral Pro tempore


